SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

RESULTADO APÓS RECURSOS - EDITAL Nº 11/2024 - PRIMEIRO CICLO - PRPPI/IFAL

A Comissão de Seleção do Edital nº 11/2024-PRPPI/IFAL torna público o RESULTADO APÓS RECURSOS referente ao PRIMEIRO CICLO do
processo seletivo para concessão de afastamento a servidoras/es para cursos de pós-graduação stricto sensu e de pós-doutorado no País
e no exterior.

DOCENTES – CLASSIFICAÇÃO
(campus com vagas disponíveis no edital)

ARAPIRACA

Processo Servidora/or Nível Instituição
Curso/

Programa

Período

solicitado
Situação Observações

23041.039216/2024-60
IGOR RAFAEL DA

ROCHA MESTRADO IFAL

TECNOLOGIAS

AMBIENTAIS

03/12/2024 A

03/12/2026

DEFERIDO

(CEPE)

Condicionado à

Contratação de

Substituto.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

BENEDITO BENTES

Processo Servidora/or Nível Instituição
Curso/

Programa

Período

solicitado
Situação Observações

23041.039168/2024-18
JULIANA COSTA DA

SILVA DOUTORADO UFAL

SERVIÇO

SOCIAL

17/03/2025 A

17/03/2029 DEFERIDO -

MACEIÓ

Processo Servidora/or Nível Instituição
Curso/

Programa

Período

solicitado
Situação Observações

23041.038815/2024-66

ALEX EMANUEL

BARROS COSTA

PÓS-

DOUTORADO UFAL FÍSICA

01/03/2025 A

01/03/2026 DEFERIDO

Condicionado à

Contratação de

Substituto.

23041.038531/2024-70

CHARLES BRONSON

BEZERRA DE LUCENA DOUTORADO UFAL MATERIAIS

04/12/2024 A

18/08/2028 DEFERIDO

Condicionado à

Contratação de

Substituto.

23041.038148/2024-11

CLEVERTON DA SILVA

VASCONCELOS DOUTORADO

UNIVERSIDADE

TECNOLÓGICA

INTERCONTINE

NTAL (UTIC)

CIÊNCIAS DA

EDUCAÇÃO

04/01/2025 A

04/01/2029 DEFERIDO

Condicionado à

Contratação de

Substituto.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

23041.039013/2024-73

EDERSON MONTEIRO

MATSUMOTO DOUTORADO UFAL

DOUTORADO

EM ENSINO -

RENOEN

01/01/2025 A

31/12/2028 DEFERIDO

Condicionado à

Contratação de

Substituto.

23041.038991/2024-06

LUCIANO OLIVEIRA

ALVES DE QUEIROS DOUTORADO UFAL

ENGENHARIA

CIVIL

03/02/2025 A

02/02/2029 INDEFERIDO

Pendentes os itens

3.4.1, V, VI, VII e XI

23041.038149/2024-66 VALDIR SOARES COSTA DOUTORADO

UNIVERSIDADE

TECNOLÓGICA

INTERCONTINE

NTAL (UTIC)

CIÊNCIAS DA

EDUCAÇÃO

04/01/2025 A

04/01/2029 DEFERIDO

Condicionado à

Contratação de

Substituto

23041.038111/2024-93

VIVIA DAYANA GOMES

DOS SANTOS DOUTORADO

UNIVERSIDADE

TECNOLÓGICA

INTERCONTINE

NTAL (UTIC)

CIÊNCIAS DA

EDUCAÇÃO

04/02/2024 A

04/02/2029 DEFERIDO

Condicionado à

Contratação de

Substituto

MARAGOGI

Processo Servidora/or Nível Instituição
Curso/

Programa

Período

solicitado
Situação Observações

23041.038549/2024-71

GUTEMBERG LIMA

DA SILVA DOUTORADO UFPE LETRAS

31/01/2024 A

31/12/2027 DEFERIDO

Condicionado à

Contratação de

Substituto.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

MARECHAL DEODORO

Processo Servidora/or Nível Instituição
Curso/

Programa

Período

solicitado
Situação Observações

23041.038607/2024-67

MARCOS ANTONIO

DE ARAUJO DIAS DOUTORADO

UNIVERSIDADE

CATÓLICA DE

PERNAMBUCO

CIÊNCIAS DA

LINGUAGEM

18/03/2024 A

18/03/2028 DEFERIDO

Condicionado à

Contratação de

Substituto

PALMEIRA DOS ÍNDIOS

Processo Servidora/or Nível Instituição
Curso/

Programa

Período

solicitado
Situação Observações

23041.038993/2024-97

JESSIKA ELAINE

MENDES CAHINO DOUTORADO

UNIVERSIDADE

DE COIMBRA

ENGENHARIA

CIVIL

03/02/2025 A

03/02/2028 DEFERIDO

Condicionado à

Contratação de

Substituto.

23041.038429/2024-74

JOSÉ TORRES COURA

NETO DOUTORADO UFAL MATERIAIS

04/12/2024 A

31/07/2028 DEFERIDO

Condicionado à

Contratação de

Substituto.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

PIRANHAS

Processo Servidora/or Nível Instituição
Curso/

Programa

Período

solicitado
Situação Observações

23041.038981/2024-62

DORGICLEITON DA

SILVA SANTOS MESTRADO UFS LETRAS

17/03/2025 A

17/03/2026

DEFERIDO

(CEPE)

Condicionado à

Contratação de

Substituto.

SANTANA DO IPANEMA

Processo Servidora/or Nível Instituição
Curso/

Programa

Período

solicitado
Situação Observações

23041.037585/2024-18

ROGÉRIO PINTO DE

SOUSA DOUTORADO UFRGS LETRAS

03/12/2024 A

03/12/2028 DEFERIDO

Condicionado à

Contratação de

Substituto.

VIÇOSA

Processo Servidora/or Nível Instituição
Curso/

Programa

Período

solicitado
Situação Observações

23041.038698/2024-31

ANA CARLA DE

CARVALHO CORREIA DOUTORADO UFPE

CIÊNCIA DA

COMPUTAÇÃO

05/08/2024 A

05/08/2028 DEFERIDO -

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS - CLASSIFICAÇÃO
(campus com vagas disponíveis no edital)

MACEIÓ

Processo Servidora/or Nível Instituição
Curso/

Programa

Período

solicitado
Situação Observações

23041.039205/2024-80

EMERSON MAGALHÃES

DOS SANTOS MESTRADO UFAL

CIÊNCIA DA

INFORMAÇÃO

27/01/2025 A

22/05/2026 DEFERIDO -

MARECHAL DEODORO

Processo Servidora/or Nível Instituição
Curso/

Programa

Período

solicitado
Situação Observações

23041.039019/2024-41

CAMILLA GONÇALVES

DOS ANJOS ARAUJO DE

SOUZA DOUTORADO UECE

BIOTECNOLOGIA

EM SAÚDE

HUMANA E

ANIMAL

02/12/2024 A

01/08/2027 DEFERIDO -

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

PALMEIRA DOS ÍNDIOS

Processo Servidora/or Nível Instituição
Curso/

Programa

Período

solicitado
Situação Observações

23041.038541/2024-13

CAMILA ROCHA

VIEIRA TORRES MESTRADO CESMAC

PESQUISA EM

SAÚDE

04/12/2024 A

31/07/2026 DEFERIDO -

REITORIA

Processo Servidora/or Nível Instituição Curso/Programa
Período

solicitado
Situação Observações

23041.038747/2024-35

HELAELSON DE

ALMEIDA JUNIOR DOUTORADO UFAL MATERIAIS

28/02/2025 A

29/02/2028
DEFERIDO -

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

SATUBA

Processo Servidora/or Nível Instituição Curso/Programa
Período

solicitado
Situação Observações

23041.035610/2024-29

EMERSON FEITOSA

LINS

DOUTORADO

UNIVERSIDAD

DE

VALLADOLID

INVESTIGACIÓN

TRANSDISCIPLINAR

EN EDUCACIÓN

18/12/2024

A

18/12/2028

DEFERIDO -

Maceió, 26 de novembro de 2024

Comissão de Seleção do Edital nº 11/2024 - PRPPI/IFAL

Designada pela Portaria nº 3550/IFAL, de 25 de setembro de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/11/2024

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO Nº 257/2024 - PRPI-CQA (11.01.04.09)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 26/11/2024 11:59 )
EUNICE PALMEIRA DA SILVA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

REIT-PRPPI (11.01.04)

Matrícula: 2422219

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifal.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o257 2024 RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO 26/11/2024

código de verificação: 4bff555514

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf